
1

11
,..fi,X..,...,eo [1

ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO I PARTE II
DECRETO N.• 44.237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

	

aNerweelwan••••••n••••n..	 esteeesseesesen-~.

ANO IX - N.° 38 •
	

arerA.L FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE IRO

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatistica ,no uso de
euas atribuições e devidamente auto-

•rizadc, pelo Senhor Presidente da Re-
pública, na forma do 1 9 do artigo
r do Decreto n9 54.003, de 3 de ju-
lho de 1964, conforme fez público o
Mario Oficial - Seção I, Parte I,
de 29 de j ulho de 1965 (PR-6359-65),
bem assim tendo em vista o resul-

.tado público de provas ir? C-46.7 e o
que mais consta nos processos nú-
meros 17.778-64 e 16.107-63 .resolve:

N9 6 - Nomear, de ae5rdo com o
artigo 12, liem II, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1953, Luiz Be-
nedito Serrano, para exercer o cargo
da classe A da série • de alasses de
Agente de Estatística, nivel 10, do
Quadro de Pessoal das Inspetodas
Regionais do Conselho Nacional de
Estatística, com lotação - na IR no
Estado .de Pernambuco, vago de con-
formidade com o Decreto n9 51.367,
do 11 de dezenibre de 1961, retifica-
dos pelos Decretos na. 52.265, de 16
de julho de 1963, e 56.469, de 16 de
junho de 1965. - Agutnaldo José
Senna Campos.

PORTARIA DE 12 DE JANEIRO
DE 1967

• o Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística. usando

. das suas atribuições, resolve:
Na 18 - Aposentar, de acôrdo com

o artigo 176, item III, combinado com
• o artigo 178, item In, cia Lei fleme-

vo 1.711, de 28 de outubro de 1958,
Maria Dolores Franca Pautes no car-
go da classe B, uivei 14, d- de
°leses de Oficial de AdministraçãO do
Quadro de Peesoal da Adininistracão
Central do Conselho Nacional de Es-
eatistica.	 APutnaido José Senna
Campos.

PORTARIA DE 17 DE JANE/RO
DE, 1987•

e O Preeldente do Instituto Brasile1-
,ro de Geografia e Estatietica, usando
das suas atribuições, resolve:

N9 24 - Nomear, de acardo com o
•artigo .12, Rem III. da Lei n9 1.711,
'de 28 de outubro de 1952, Milton Lo-
deiro Barbosa, Agente de Estatistica,
Reivel 14-C, do Quadro de Pessoal das

'Inspetorias Regionais do Conselho
'Nacional de Estatística, com. lotação
na IR no Estado do Paraná, para

.exercer o cargo isolado, -de provimen-
J.o em comissão, de Chefe do Serviço
de Inquéritos, símbolo 10-0 do mes-
mo Quadro, em vaga decorrente da
•xoneraaão d.. Carlos Egmon Cordel-
ro Divardim. - Aguam/do José Soa-
va Campo*,

INSTITUTO BRASILEIRO •
DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

PORTARIA DE 4 DE JANEIRO
DE 1967

O Presidente do Instituto Brasliel-
ro de Geografi ae Estatística, usando
das suas atribuições, resolve:

N9 27 - Expedir a presante porta-
ria a José Teodorico Wrenemberger

ex-servidor da Companhia terna-
nizadora da Nova Capital (NOVA-
CAP) -, para o fim de c•nsiderá-lo
ad referendum do Senhor Presidente.
da República incluído, a partir de 39
de janeiro de 1967, em Parte Espe-
cial do Quadro de Pessoal da Admi-
nistarção Central do Conselho 'Na-
cional de Estatística, como ocupante
do cargo da classe A, nivel 9, da sé-
rie de classes de Porteiro a que se
refere o Anexo III do Decreto 'teme-
r 059.360, de 4 de outubro de 1966,
que alterou o de n9 57.645, de 14 de
janeiro do mesmo ano. - Aputnaldo
José Senna Campos.

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO
- '	 DE 1267

O Presidente do Instituto Brasileiro
de Geografia e Estatística, u3ando
das sua satribulges, resolve:

N9 36 - Exonerar, de acõrde cora
o artigo 75, item I, da Lei 11 9 1.711
de 28 de outubro de 1952, Antônio
Moreira Albuquerque - oficial de
Administração,.rável 18.0, do Quadro
de Pessoal das Inspetorias Regionais
do Conselho Nacional de Estatística
-, do cargo isolado, de provimento
cm comissão, de Inspetor. Regional no
Estado do Ceará, símbolo 6-0, do
mesmo Quadro.

119 39 - Exonerar, a' partir desta
data, por ter sido nomearia para ou-
tro cargo, Francisco (ironia Bezerra
da Silveira - Estatístico, niael 2a.A,
do Quadro -de 'Pessoal das Inspeto-
rias Regionais do Conselho Nacional
de Estatística, do cargo isolado, de
provimento era comissão, de Chefe
do Serviço de Inquéritos, símbolo 6-0.
do Quadro de Pessoal da Adminis-
tração Central do mesmo Conselho.
• N9 40 - Nomear, de aceérdo com o
artigo 12, itean m, da leei. n9 1.711,
de 28 de outubro 'de 1952, Francisco
Cronje Bezerra da Silveira - Es-
tatístico, nível 20.A, do Quadro de
Pesosal das Inspetorias Regionais do
Conselho Nacional . de Estatística -
para exercer o cargo iaolado, de pro:
3 imento em comissão, de '.nspetor Re-
gional no Esta-do do Ceare, símbolo
6-C, do mesmo Quadro, em vaga de-
corrente da exoneração' de Antônio
Moreira Albuquerque. - Aguinaido
José Senna Campos.

ePORTARIA DE 11 DE JANEIRO
DE 1067

O 'Secretário-Geral do Conselho
Naciopal de Estatística, meando das
suas atribuições, resolve: 	 •

Ne 3 - Designar Luis Timotheo . da
Costa - Estatístico, nível 22, do
Quadro de Pessoal da Administração
Central, para exercer a função gra-
tificada de. Chefe da Seção de Ca-
dastro, do Serviço de Estatística para
Fins Militares, símbolo 2-F, do mes-
mo Quadro, em vaga decorrente da
dispensa de Jerocilio Gueiros.

•

Inspetoria Regional no Rio
Grande do Sul

PORTARIA DE 22 DE DEZEMBRO
DE 1967

•O Inspetor Regional de EstatIstea
Municipal no Estado do Rio Grande
do Sul, usando das atribuições que
lhe foram conferidas pele item I, alí-
nea g do art. 1 9 da Portada SG-CNE
U9 133, de 23.6.64, resolve:

-
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO

• DE 1964

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado de Santa Catarina, usan-
do das suas atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo item I, ablua g
do art. 19 da Portaria SCI-CNE-133,
de 234.64, resolve: 	 .

N9 172 - Dispensar, a pedida, e a
partir desta data, de acárdo cem o
artigo 77 da Lei n9 1711, de 28 -de
outubro de 1952, Christaido Rodrigues
Lima, Agente de Estatística, uivei
12.B, do Quadro de Pessoal das Ins-
petorias lateionals, da função grau-
-ficaria de Chefe da Agência Munici-
pal de lesta'istica de São Ja.sé, am-
pola 14.F, da lotação desta Inspeas-
ria.

N9 1:4 - Dispensar, a pedida, e a
partir desta dela, de acerdo caiu o
caseio 77 da Lei 110 1.711, de 28 de
outubro de 1932, 'Valdir José de Lima.
Agente de Estatística, uivei 12.13, (ia

Regionais, da
sfsounaçiãodasaratifIncesapdeatoridase

Chefe da-Agencia Municipal de Esta-
tística de Biguaçu, símbolo 15.5e da
lotação desta Inspetoria.

N9 176'- Dispensar, a pedido. e a
partir desta data, de acôrdo Com o
artigo 77 da Lei IV 1.711 de 28 da
outubro de 1952, Willimar Orthmann,
Agente de Estatística, nivel 12.13, da
Quadro de Pesscal das Inspetorias
Regionais, de; função gratificada de
Chefe da Agência Municipal. de Es-
tatística de Gaspar, símbolo 11-F, da
lotação desta Inspetoria.

N9 177 - Dispensar, a pedido, e a
paatir desta data, de acerdo com o
artigo 77 da Lei n9 1,711, de 23 de
outubro . de 1e52, Sotaro de Souza
Reis, Agente-de Estzttistica, nível 140,
do Quadro de Pessoal das Inspetorias
Regionais, da função gratificada de
Chefe da Agência Municipal de Esta-
tística de Campo Alegre, símbolo
15.F, da lotação desta. Inspetoria. -
Américo Gumes do Amara/.

.0nn•••n

Inspetoria Reaional em Minas
Gerais•

.PORTARIA DE 4 DE JAIsiEIRD
DE 1907,

O Inspetor Regional de Estatestiea
Municipal no Estado de Minas te
tais, usando das atribu lis que 1 s
foram conferidas pelo item I, alia a
g do artigo 1.9 da Portaria SG-CSsa1-
133, de 23-6-64. resolve:

N.9 4 - Designar José Ruas os
OUveira, Agente de Estatistica, rasei
12-13. do Quadro de Pessoal das Ins-
petoria Regionais, para exercer a rua-
çao gratificada de Chefe da Agedna
Municipal de Estatística de lislonee- .

COORDENAÇÃO DOS ORGANISMOS
REGIONAIS

PORTARIA PE 18 DE JANEIRO 'Conselho Nacional de EstatísticaDE la67

O Inspetor Regional de Estatística
no Estado de Santa Catarina, usan-
do das suas atribuições que lhe fo-
ram conferidas pelo itera 1, alínea g
do art. 19 . da Portaria SG-CNE-133,
de 23.6.84, resolve:

N9 168 - Desighar Amir Paulo De-
la Rocca, Agente de Estatística, ní-
vel 10.A, do Quadro de Pessoal das
Inspetorias Regionais, para exercer a
função gratificada de Chefe da Agen-
cia Municipal de Estatística de SãA
Carlos, símbolo 15.F, da lotação des-
ta Inspetoria, em vaga decorrente da
dispensa de Avelino Royer. - Amé-
rico Gumes do Amarei.

, N9 .264 - Designar Rubens Ariel
Vaga schreiner, Agente de Ias:atesta-
ca, nível 14.0, do Quadro de Pessoal
das Inspetorias Regionais para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
AME de Santiago, símbolo 13 P, da
lotação desta Inspetoria,- em . eaets
decorrente da demissão de Fernando
José doa Santos Marques. - Iodo
Otávio Felicio.

Inspetoria Regional em Santa
Catarina

PORTARIA DE 1 DE NOVEMBRO
1966DE 



51B Sexta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seç'áo 1 — Parte II)
	

Fevereiro de 1967

— As Repartições Pálicas
deverão . remeter o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diàriamente, até às
15 horas; exceto aos sábados.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros ou omissões, de-
verão ser formuladas por es-
crito, â Seção de Redação,-das
9 às 17,30 horas, no máximo
até 72 horas após a saída dos
órgãos oficiais:

— Os originais deverão ser
dactilografados 1 aula:lica-'
'dos, ressalvadas, por quem de.
direito, rasuras e emendas. •

Excetuadas . as para o
'exterior, que serão .sempre
anuais, as assinaturas poder-
se-ãolomar, em qualquer épo-
ca, pôr seis meses ou um ano.

assinaturas vencidas
poderão ser isuspensas, sem
aviso prévio.

Para facilitar aos -assinantes
a verificação do prazo, de va-
lidade de suas assinaturas, na

Semestre • • . Cr$ 6.000
Ano 	  Cr$ 12.000

Exterior:	 .
Ano 	  Cr$ 13.000

parle superiçr do enderêço vão
impressos-o número do talão
de registro, o mês e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

Semestre . . . Cr.' 	 4.500
Ano....	 . . . Cr. 	 9.000

Exterior:
•Ano 	  • Cr$ 10.000

continuidade 'no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação oom antecedência
Mínima, de trinta (30) dias:

•
— As Repartições' Públièas

cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28: de
fevereiro de cada ano e, às
iniciadas, em qualquer época,
pelos órgãos campetentes.I

— A fim de possibilitar à re-
messa de palôres acompanha-
'dos de esclarecimentos (Manto
à • sua aplicação, solicitamos
usem os interessados Preje.
rencialmezite . cheque ou vale'
postal, emitidos a favOrT do
Tesoureiro 'do Departainento
de Imprensa Nacional»

--- Os suplementos ' lis edi-
çães dos órgãos oficiaii .só st
fornecerão aos assinantes, que
'os sOlicitarein' no ato 'da as-.
sinatura.•

--- O funcionário palie-o fe-
deral, para fazer jus ao de-s

-conto indicado,, dever4 provar
esta condição no ato' da as,
sinalara.	 )-,-

— O custo de cada exemplar
atrasado dos • órgãos oficiais
será, na venda avulsa', acresci-
do de• Cr$ 5 se" do mesmo
ano, e de Cr$ 10;por ano
.decorrido.	 1

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPREN .SA . NACIONAL

DIRETOR -GERAI.

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

	

CHEFE DO SERVIÇO DE PUBLICAÇÓES 	 CHEPE DA saçÃo os paowçAo

	

MURILO FERREIRA ALVES
	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
suçÀo i - PARTE II

lirgão destinado à publicação da adminis.tração descentralizada

impresso nrs oficinas do Departamento de Impi:ensa Nacional_
BRA31LIA

• ASSINATURAS

	

REPARTIÇÕES E PARTICULARES	 . __FUNCIONÁMOS

capilà1. e Interior:	 -	 .	 Capital- e Interior: •

„Inspetoria Regional no Pará
PORTARIAS DE 20 DE SETEMIRO

DE 1966

O Inspetor Regional de Fatatastice
Municipal no Estado do Pará, usan-
do das atribuições que lhe foram coa.
feridas pelo Item I, alínea g do tkrtigo
1.9 da Partaria &G-CIÇE-133, de 23
de junho de 1964, resolve:

N.9 114 — Designar Elza Barbosa
Corrêa, Estatístico nivel 20-A, do

pensa de Francisco José Velloso de
Mesquita. — Sully Spolaor.	 .

nhor Paulo, símbolo 15-F, desta Ins- j Quadro de Pessoal das Inspetorias Re-
petoria, era vaga decorrente da Ws-' gionais, para exrcer a função gratifi-

cada de Chefe do Setor de Estatística
do Interior (SEI), símbolo 5-F, da
lotação desta Inspetoria Regional, em
vaga decorrente da dispensa de Cle-
mentina Pantoja Munhoz.

N.9 115 — Designar Clementino
Pantoja Munhoz, Oficial de Adtninis.
tração nível 12-A, do Quadro de Pes-
soal das Inspetorias Regionais, para
exercer a função gratificada de Che-
fe do Setor de Pessoal, Material e
Comunicações (PMC), símbolo 8.F,
da /otação desta Inspetoria Regional
em vaga decorrente da dispensa de
Elba Barbosa Corrêa. — Floriano
Ledo da Costa.	 -

MINISTÉRIO DA FAZENDA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL letra g, do Regulamento baixado Pelo MINISTERIO _DA.

• AGRICULTURA'
que determinou à aplicação do re-
gime de tempo integral e dedicação
exclusiva aos servidores lotados nesta
Administração Central, o Assessor.
Símbolo 1-C, José Nascimento Cec-
catto, e o. Chefe da Divisão de or-
çamento e Contabilidade, Simbolo
5-C, Waldelnar Gomes de Lemos,
por terem assinado Têrmos de Opção.
de acôrdo comi o previsto no 8 29,
do art. 18 e art. 49 do Decreto nú-
mero 57.744, de 3 de fevereiro de
1968. — Sylvio Pinto da Luz.

PORTARIA DE 9 DE FEVEREIRO
DE 1967

O Presidente do Instituto Nacio-
nal do Pinho; no uso de suas atri-
buições, resolve:

N9 2.262 --I Corrigir na Portaria
Interna número 2.237, de 18 de ju-
lho de 1960, o nivel 14-B para 12-A.
de Oficial de Administração, do ex..
servidor. Cândido da Crua LinhareiLs
- elvto Pinto da Laik	.

c'	 DO ESPIRITO SANTO

PORTARIA DE 3 DE FEVEREIRO
DE 1087

O Presidente do . Conselho Adminis-
trativo da Caixa Econamica Federal
tio Espirito santo, no uso das atei-

• billeões que lhe confere o • ar tigo Si,

MINISTÉRIO

SERVIÇO DE NAVEGAQA0
DA BACIA DO PRATA

PORTARIA DE 18 DE JANEIRO
DE 1987

-
r̀  o Direter-Geral do Serviço de Na-
legação da Bacia do Prata, talando
das atribuiçõas que lhe são conferi-
Ma pela alínea *e do artigo 89 do
Decreto-lei n9 5.U132 de 18 de feve-
reiro de 1548,
I Considerando, que -foi baixada a

ortaria, ao 189 de 19 de setembro de
de Sorvita øaaØe

Decreto n9 24.427, de 1934, resolve: ..,
N9 24 — Designar o servidor Alci-

des Cassanl — Porteiro nível 9 do
Quadro de Pessdal da mesma Caixa
Econômica, para exercer •a Função
Gratificada 5-F de Chefe do Serviço
de Contabilidade de Depósitos. —
Voalfredo Zamprogno — Presidente.

•DA:tylAÇÃO
PCJE34ICAS
eia do Prata, tendo em vista a coa-
alusão do Inquérito Administrativo a
que se refere 8, Resolução da Comissão
Revisora. de Inquéritos Administra-
tivos (CRIA) de no 125, de 12 de ju-
lho de 1966, constante do Processo
n9 7.181-63-MV0P-SNAP e, aprova-
da por S. Exa. o Sr. Ministro do
Ministério da viaçto e Obras Públi--cas;	 .

Considerando a Conclusão n9 180
da Comissão -Reviaora de Inquéritos
Administrativos que, • em SeSSaQ rea-
lizada a 19 de dezembro de 1966, re-
V do o Processo V' 7.161-63-Mv0P-

SNBP, juntamente com os pedidos de
reconsideração, resolveu reconsiderar
a Conclusão n9 125 de 12 de julho
de 1966, aprovando o parecer do 19
Relator Professor Guilherme Beren-
dorff, com excessão a Vicente Bri-
lhante, cuja pena - de 30 (trinta) dias
de suspensão foi agravada para 90
(noventa) dias;

Consfaerando, que na dita Conclu-
são foi apósto, em 30 de dezembro
de .1966, o "de acôrdo" do Exmo. Sr.
Ministro do Ministério da Viação e
Obras. Públicas, determinando ao Ser-
viço de Navegação ,da Bacia do Pra-
ta cumprir a referida Conclusão de
r1,9 160 da Comissão Revisora' de In-
quéritoa Administrativos (CRIA); re-
solve:	 •

N9 12 — a) Modificar, em parte, a
portaria na 189 de 19 de setembro

de 1966 do Serviço de 'Navegação da
Bacia do Prata, a fim de, tornar sem
efeito a aplicação da pena de de-
missão com a nota "á bem do ser-
viço pablico", aos seguintes Servido-
res:

Fernando Maciel Fairter
Manoel Lopes
Marina Amai-ante Ribeiro
Olavo Erbins
William Maciel Foster
Vicente - Augusto Brilhante
b) Reintegrar no! quadro de pes-

soal do Serviço de Navegação da Ba-
cia do Prata os servidores acima ci-
tadas, como se demissão não houvera.
__ Eduardo Lamartine Nogueira, Ca-
pitão-de-Mar-e-Guerra (RRE)
torGeral.

INSTITUTO NACIONAL
4.;	 DO PINHO

PORTARIA DE 8 ta 1111VBREIRO
DE 1967

O Presidente do Instituto Nacional
do Pinho no uso de suas atrirnii-
ções, resolve:

1,1 9 983 — Excluir da Portaria n‘71-
mero 949, de 15 de novembro de 140,0)

•AVISO ÀS REPARTIO.ES
- PÚBLICAS

• O Departamento de Im-.
prensa Nacional avisa às
Repartições Pablioaa em ge-
ral, que deverão providenm
oiar a reforma das assina-
turas dos órgãos oficiais,
até o dia 28 de fevereiro
corrente, a fim "de evitar,o
cancelamento da remessa a
partir daquela data.



DIÁRIO OFICIAL	 Seção	 Parte II)

MINISTÉRt0 DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

AVISO ÀS REPARTIÇÕES
PUBLICAS

O Departameuto de Im-
prensa Naelcnal avisa ás
Repartições Públicas em ge-
rai que deverão providen-
ciar a reforma das assina-
turas dos órgãos oficiais,
até o dia 28 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa a
partir daqueta data.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA: DE 22 DE FEVEREIRO
DE 1967	 •

• O Reitor da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, usando de sua
competência, resolve:

N9 '176 — Nos tênnos de artigo 40
n9 7 do Estatuto acima citado, nu-
mear de acendo com os artigos 12,
Rein 1 e 188, parágrafo único, item
II, da Lei n9 1.711, de 23 de outubro
de 1952, combinado com os artigos 19
e 20 da Lei n° 4.881-A, de 6 de de-
zembro de 1965, Rateei Men, Pro-
feesor de Ensino Instrumental do Es-
tado da Guanabara, para exercei
cumulativamente, o cargo de Profes-
sor Catedrático na Cadeira de Trans-
posiçã.o e Acompanhamento ao Piano
n9 2 da Escola de - Música a integrar
o Quadro Unico de 'Pessoal da
tI.F.R.J., cx vi da Lei no 4881-A-65,
vago em virtude da aposentadoria do
Professor Alvaro Júlio Barros Fiduel-
redo. — Clementino Fraga Filho,
Reitor em exercido.

• UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARÁ

PORTARIA DE 10 DE DEZFZIBRO
DE 1966

O Reitor da Universidade Federal
do Ceará, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, resolve:

le° 862 — Exonerar, a pedido, a
partir de 1 9 de dezembro do corren-
te ano, noa telim% do art. 75 Stern
I da Lei 11 9,1.711, de 28 de outubro
de 1952. Ivo Araripe Barbosa Oficial
de Administração, nivel 12, do Que-
dai Unice) de Peseoal desta Universi-
dade, — Prof. António Martins

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

Faculdade de Medicina
PORTARIAS DE 30 DE DEZEMBRO

DE 1966
O Diretor da Faculdade de Medici-

na da Universidade Federal de Mi-
nas Gerais,• usando das atribuições
que lhe cor-fere, resolve:

N9 146 -I Dispensar, de aceado
com o art. '77 da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952 da Função Gra-
tificada de Secretária do Curso Cana-
plementar símbolo FG-5, do Quadro
do 'Pessoal, Parte Permanente da

Universidade Federal de Minas - Ge-
rais, lotada e em exercício nesta Fa-
culdade, a partir de 19 de janeiro de
1967, Gereina TO1110=1, Escriturária,
código AP-202, uivei 8-A. do Quadro
do, Pessoal, Parte Permanente da
Universidade Federal de Minas Ge-
rais.

N 9 148 — Dispensar, de ac.órdo com
o art. 77 da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, da Função Gratifi-
cada de Auxiliar de Gabinete. Sim-
bolo, 14-P do Quadro do .Pessoal.
Parte Permanente da Universidade
Federal de Minas Gerais, lotada e
em exercido nesta Faculdade, a fun-
cionária Nilza de Andrade Ribeiro.
Oficial . de Administração, Código
AP-20I, nível 12-A, do Quadro do
Pessoal, Parte Permanente da Uni-
versidade Federal de Minas Gerais.

Ne 149 — Designar Ana Rita Mo-
reira dos Santos Atendente, código
P-1.703, uivei '7, 'do Quadro do Pes-
soal Parte Permanente da Universi-
dade Federal de Minas Gerais lota-
da e em exercício nesta Faculdade.
para ocupar a Função Gratificada de
Auxiliar de Gabinete slmbolo 14-P.

A. despesa deverá ocorrer pela ver-
ba 3.1.1.1.05 — Gratificação de
Função,

N9 151 — Dispensar, de ad5rdo cem
o art. 77 da Lei 11 9 1.711, de 28 de
outubro -de 1952, da Função Gratifi-
cada de Encarregado da Ceie: ae
símbolo FG-7, do Quadro do Pessoal
Parte Permanente da Universidade

Fevereiro de. 1967 519

I

Nderal de Minas Gerais, lotado Is
em exercício nesta Faculdade, a par-
tir de 19 de janeiro de 1967, o fun-
cionário Henrique Augusto de Meio.
Auxiliar de Bibliotecário, código ECe
102, nível 7, do Quadro do Pessoal,,
Parte Permanente. da Universidade
Federal de Minas Gerais,

N9 153 — Designar Gersina To
niazzi, Escriturário, código .410-202,
8-A. do Quadro do Pessoal, Parta
Permanente, da Univeesidade Fe-
deral de Minas Gerais, latada e eni
exercido nesta Faculdade, Pare
ocupar a Função Gratificada de Cite.
te da Seção de Estatistica, eineboli
8-F.

A despesa deverá correr pela yen
ba 3.1.-1.1.05 ,— Gratificação dt
Funçao.

Ne 154 — Designar António Gora
diens Racha, Oficial de A.dininhe
tração, nível 12-A, do Quadro Empo
ciai da Universidade Federal de Mit
nas Gerais, lotado e em exercicti
nesta Faculdade, para ocupar a Pua.
çâo Gratificada de Chefe da Seçã4
de Contabilidade. simbolo 3-P.

A despesa deverá correr pela vertei
3.1.1.1.05 — Gratificação de. Fane

N9 155 — Designar Vicente Alva
da Cruz, Servente. nivel 5, do Qua-
dro do Pessoal, Parte Permanente
da Universidade Federal de Minas
Gerais, lotado e em exercido nesta
Faculdade, para ocupar a Funeeic
Gratificada de Chefe da °Reinai,
símbolo le-F.

A despesa deverá correr pela Ver-
ba 3.1.1.05 — Geettlieleeeo e,e Fun-
dto. — Prof. Oscar Vereiant
(leira.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO . GRANDE DO NORTE
ORÇAMENIO PAR:A O EXERCICIO DE 1967

Rtcr...zs: A

..
PARCIkb

.	 .
T.0 2 A 'D .

•
.

D	 Ift - 9	 P	 le . 8	 3.
-

P À. R C I 11 r. eine	 Tent 2	 o T il	 Ta

1.0.040 .. pECSITAS 0CMRENTDP	 • . 3.0.0.0 . DE5PE3A3 oorinzwrà f7"---".'
•	 .

1.3.0.00 • rocimx imusTaIu.. 150.000.opo
•

3.1.0.0 ..DESPESA3DICUTEIO
301.100 .. PESSOLL	  2.950.157.000

L,44,00 • TA425PLMUCIA5 CM. .	 • •
• 3.1.2.0. EAMILLIMICONJUNO 	 250.000.000

AZUTES	 4435;157.000 • 3.1.3.0 ... asemos Dá Tmcsmos 	 •	 3.60,,000,000

1,5.0.00 e. Iteelere8 DIVE88a3eee 46.376.000 4 .64.50 Gd4 3.144 • 12.4e."°,	03' D1TM.sw 	 1`075'e(50412 1411135457.000

•

.

•
4.0.0.0 .. mangits. zz daPrear,
4.1.0.0 e. imanmcoa	 .

•

2.000.00 • noras Da CAPML 4.14,4 . Meie PODIXGAS	 ' 572.000.00o .•

E•14•0.00 10 Te£53.7e211	 "DA 11.1.3.0 a rdernoaarrost 3 imarantets• 450.000400.

angu, • 1.17.2.000.000
•4 814.0 .. MA.TERI1L PERMANOTX 	 • ........24.....,11.50.00r 1.172.000 .000 4 6o7.. • -..	 •157• 45ó0
(	 •	 VOAI Da 53310254 	 1 5007.157.000••n••••••n•••••••••••••

1
• eSOIIRKVIT" 	 190.376.000

'voz DA 224/1121 0 .. M 97.533.000
.	 .

5.797.533.000
'i •	 ,	 .

•

.___ _, ar:..~... ane~raanseennexa

N9 28, de 16.2.67 — nomeia, a par-
tir de 1.2.67 — Jefferson José Lopes
Freire Barata, n9 92, para exercer o
cargo de Assessor-Adjunto de Rela-
ções Públicas, 4-C; 29, de 16.2.67 —
nomeia, a partir de 1.2.67. Dea Ma-
chado Sampálo, número 3 ..814, para
exercer o cargo de Consul tor-E-,pe-
cializado de Relações Públicas, 4-C;
Si), de 15.2.67 — nomeia, a partir de
1-2.67 • António Erico de Figuei-

/Mb áaVILVA A9 80.087, pe.3...a, exer-

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA .SOCIAL

cer o cargo de Assistente de Relações tir de 31.3:66, eia vaga decorrente do
Sindicais, 9-C.	 .	 -	 Decreto n9 51.500-62, a servidora Cla-

- Oswaido Barata — Diretor da rice Fernandes Borges. Proc. retalie-
Dieisão de Documentação e Puble- ro 22.248-64. 	 .
cações.	 .

DEPARTAMENTO
DLe ADMINISTRAÇAO_GERAL

Secretaria dos Ferroviários• .
	

Determinação -de Serviço

	

e Empregados em Servi.;3s	 N9 6.511, de 3.2.67 — Declara efe-
Públicot	 .	 Ihrad: 1, em 31.5 . e4 — Mar ia da Con-

- ceição Piedade de Aesis — Médica
ReT4ão DAG -DD ri ? 21, de 1967 21ea — matricula n o 4.223, da DE-

GB. — Proc. 1.164-67.Port, PR. JI. ne 10.930, de 30.12.66 No 6.512. de 3.2.67 — Declara efe-

cepista 8-A — matricula n9 6.523, da
DE-MG. — Proc. 11 9 1.009-67,

N9 6.513, de 8.2.67 — Declara efe-
tivado, em 23:10.60 — Francisco Xa-
vier de Lima — Se! vente 5 •- nutri-
r:eia no 4.915, da DE-PE. — Proc.
ne 1.e39-67.

N9 6.514, de 8.2.67 — Decieea efe-
tivada, em 15.1.67 — Tenteei) Bar-
bosa de Souza — Dactilógrafo 7-e a.
matricula no 6.936, da SFESP.
Proc, 1.193-67.

No 6.515, de 9.2.67 — Rei fica a
rTS - DAG. ri' 6.247, para - declarar
que a data da efetivação de Marli
Aluiu dos Santos Enfermeirn Au-
xiliar 8-A — matricula ri' 0.819 e a
partir de 29.1.66. — Proc n e ee
de 1966.

( e ) Republicado por ter saldo cone
11~8

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INSP n9 1, de 1967

PORTARIAS

Do Presidente:

tivado em 1.7.12.66 -- Abillo Jacin-
14. Oridg Mui,, oca viSdnoli PR" to de korae4 Auxiliar da Drgonloa-
— Nomeia por acesso, para o cargo

•



Dispensando:

PT. n9 50.67 - Manoel pereira da
Costa da função gratificada de Chefe
do Serviço de Alimentação e Sebsis-
tência, símbolo 3-F, do Departamen-
ti) • de Administração Geral.

Demitindo:

PT. no 64-67 -- Olímpio de. Olivei-
ra por estar incurso no item II do ar-
tigo 207 da Lei 9 1.711-52.	 .

Designando:'
PT. n9 65-67* - Synclair Moreira

de Souza para exercer a função -gra-
tificada de Chefe do Serviço de Ali-
mentação e Subsistência, símbolo 3-F,
do Departamento de Administração
Geral.

PT. 68-67 -:Lenita Modrach para
exercer a função gratificada de F.e-
&etária da Divisão de Administra-
ção do Hospital dos Bancários, sim-
bolo 11-F.

PT. 70-67 - Vicente Nogueira Fi-
lho substituto- do Diretor do Serviço
Médico da Delegacia Regional da
Paraíba - Clodoaldo Trigueira de
Albuquerque Melo, ficando sem efeito
qualquer designação anterior, neste
sentido.

PT. 72-67 - Luiz Macedo de Oli-
veira substituto do Agente Especial
de Campos (RJ), ficando sem efeito
qualquer designação anterior.

Nomeando:	 .	 --
PT. 69-67 - Clodoaldo Trigueiro

ele Albuquerque Melo para exercer o
cargo, em comissão; de Diretor do
Serviço Médico, símbolo 6-C, na De-
legacia Regional da Paraíba. •

PT. 73-67 - Francisco Fernandes
para exercer o cargo de Escrevente-
Dactilógrafo, nível 7, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente, dêste
Instituto, com lotação na Delegacia
Regional do Espirito Santo, tendo em
Vista sua aprovação em concurso pú-
blico realizado pelo DAS?.

Agregando:
PT. 71-67 - nos ténnos do art. 60

Ia Lei n9 3.780-60, o servidor Weide-
Mar Gomes Lucas, assegurando-lhe o
direito aos vencimentos atribuidos ao
símbolo 6-C, de Médico-Chefe de De-
legacia de 2,-, classe, considerando-se
'vago, para todos os efeitos, o cargo
de Médico, nível 22-B, de que é
ocupante.

Tornando sem efeito:	 •
PT. 74-67 - a PT. n9 60-67, de

14.1.67, 'referente ao concursado Al-
Varo Oliveira de Andrade.

Gratificação de Raios 1:
IV. 75-67 - autoriza o pagamento

kla Gratificação de Rádios 21, no va-
lor de 40% (quarenta por cento) dos
Vencimentos, ao servidor Vicente de
Paula Souza, a partir de 14 de mita-

' bro de 1964, data da publicação em
rotário Oficia/ da Portaria de desig-
nação aprovada pelo Diretor do Ser-
Viço Nacional de Fiscalização da Me-
dicina e Farmácia, para os fins pre-
'vistos na Lei nv 1,234-50. - Orlando
'José Mendes Franco --- Secretário
efecutivo,

DIÁRIO OFICIAL (Seção T 	 Parte II)	 , Fevereiro de ' 1967-520 Sexta-feira 24

ATO DO SECRETARIO EXECUTIVO

Portaria
	N9 68, de 26.1.67	 Nomeia Edna

ria de Oliveira Molinari para o
Gargo de Dactilógrafo 7-A, com lota-
Ao na DE-MG, em vaga decorrente

da lotação de Altair Manço, no Qua-
dro de Excedentes. Proc. n9 688
de 1967.

•

Secretaria dos Bancários
• Relação n9 36, de 15.'67

ATOS DO SECRETARIO EXECUTIVO

Relação n 9 37, de 1967-

• DEPARTAMENTO
DE ADMINISTRAÇAO.GERAL

Ato do Diretor
- Aposentadoria:

PT. DAG. '7-67 - De 31.1.67 -
Resolve conceder aposentadoria ao
servidor Almir Marinho Filho - ma-
tricula n9 5.527 - Técnico de Labo-
ratório, nível 12, lotado no Sanatório
Cardoso Fontes, a partir de 14.1 .67,
nos termos do art. .176 inciso III,
combinado com o art. 178 inciso III,
ambos da Lei n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952, conforme expediente
constante do DP. 5.527-5. -- Gusta-
vo Aclolpho Marques - Diretor.

• 'Relação n9 38, de 1967
ATOS DO SECRETARIO EXECUTIVO

Promovendo:
PTC. 3-67 - Efetivar as seguintes

promoções, na carreira de Procura-
dor, e referentes aos 29 trimestre de
1966: da 29 para a 19 categoria

Merecimento:
Lélio Vieira de Paiva
João Antônio Pereira Júnior
Pedro Mala

Antigüidade:
Francisco Tulio Peixoto de Alencar
Da 39 para a V.' categoria

Merecimento:

Dadton Cavalcanti Souto Maior
William Bezerra Cavalcánti

Paula Cesar Banos
Antigüidade:

Joaquim Moreira Cunningham
Aproveitari.do:

PT. 79-67 - a servidora Noémia
Freitas de Peluffo no cargo de Tesou-
reiro Auxiliar, 19. Categoria, nivel 18,
com lotação na, Delegacia Regional
do Estado de Minas Gerais, tendo em
vista acórdão do Supremo Tribunal
Federal.

Exonerando: •
•

PT. 80-67 - A pedido, Manha BI-
ai Pereira, lotada na Delegacia de
Minas Gerais, do cargo de Escritu-
rário nível 8-A.

Nomeando:

PT. 86-67 - José Ped.vo da Silva
para exercer o cargo de Auxiliar de
Portaria, nível 7-A, do Quadro Per-
manente4com lotação na Administra-
ção Central, tendo em vista sua apro-
vação em concurso público realizado
pelo DASP.

Tornando sem efeito: •
PT: no 87-67 - as portarias de

exoneração dos abaixo relacionados,
para considerá-los 'Corno funcionários
efetivos do quadro de pessoal, preva-
lecendo o enquadramento anterior,
assegurando-lhes os direitos e van-
tagens` a partir de 27.5.66, data as
publicação da Emenda Constitucional
no• 20, conforme . consta do processo
P. PESS. 103-54, aprovado pela en-
tão Junta Interventora. 	 • -

• Nome: - PT. de Exoneração:
: flélio de Almeida Souza - 932-63.

Carlos Ledermari "- Ato 731-62.,.
Jacob Bocikis - Ato 539-62.

' Murilo Abrantes Pinheiro - 1.061,
.de 1962.

Merval Soares Pereira - 517-62.
Thomaz de Cerqueira Lima - 112

de 1965.
Oswaldo Nunes de Barcelos - 420

de 1963.
Sebastião Mesquita de Azevedo -

Ato 559-62.

	

Isaac Goldstein Paeiornik .	Ato
515-62.

Hugo Ottati Perlingeiro -- 1.503
de 1963.

Newton Trotta - Ato 573-62.	 •
Carlos Rodolpho Bauer Cesar -

1.611-63.
Antônio Joaquim Monteiro da Sil-

va - 1.676-63.	 •
Esio Santos Machado - 1.016-63.
Fernando Culpo de `Siqueira -

189-65.
Francisco Assis Madureira - 793

de 1962.	 .
José Manoel Franco - 1.391-63.
Lauro Gonzaga	 765-63.
Victor Cesar - 1.595-63-
Waldernar Arroyo - 1,598-63.
Ubaldo de Abreu Campanário -

621 de' 1962.
Anti Gonçalves da Silva Danne-

man - 1.336-63.
Orlando José Mendes 'Franco --

Secretário Executivo.
DELEGACIA REGIONAL DE MINAS

GERAIS
• Relação n9 39, de 1967

Ato do Delegado
.Designando:

PT. 17:006-67 - de 26.1.67 - a
servidora Augusta Amélia Abranches
- matricula n9 9.794, para exercer a
função gratificada de Encarregada de
Turma de Pessoal, símbolo 13-F, em
Juiz de Fora. - MG. - Cyro Carva-
lho Duque - Delegado Substituto.

Secretaria 'dos Comerciários
Relação n 9 109, de 1967

.Portaria DAG-SC-336 - 9.2.67 -
Conceder, na forma do disposto no
art. '176, inciso II, combinado com o
art. 184, inciso II da Lei nv '1.711,
de 28 de outubro de 1952, e item 8,
inciso II, alínea e, da citada Nor-
ma de Serviço DNPS-PAPS n9 7.34,
aposentadoria ao Fiscal de Previdên
ca, nível 18-B, Latino Severo Ferrei-
ra (AC-826), lotado na Delegacia no
Estado do Rio de Janeiro, com os
proventos mensais de Cr$- 346 500
(trezentos e quarenta eseis mil e
quinhentos cruzeiros), referente ao
nível 18-B, cabendo-lhe, ainda, Cr$
69.300 (sessenta e nove mil e trezen-
tos cruzeiros) correspondente a 20%
(vinte por cento) de que trata o a	 -
tigo 184, do mencionado diploma le-
gal, mais Cr$ 121.275 (cento e vinte
e um mil duzentos e setenta e cinco
cruzeiros), na forma do art. 10 da
Lei n0 4.345-64, e mais Cr$ 346.500
(trezentos e quarenta e seis mil e
quinhentos cruzeiros), referenti,3 a
gratificação de nrodutividade Ce que
trata a Norma DNPS-PAPS n o 7.34.

Portaria DAG-SC-338 - 14.2.67
- Conceder, na forma do dispzsto
no art. 176, inciso II, combinado min
o art. 180, alínea a, da Lei n9 1.711,
de ,28 de outubro de 1952, aposenta-
doria ao Fiscal de Previdência, nivel
18-B, Albary Barros Castro 	
(AC-5.632), lotado na Delegacia no
Estado de • São Paulo, com os pro-
ventos mensais correspondentes ao
símbolo 3-F, de Chefe da Seção de
Fiscalização da Delegacia no Estado
de São Paulo, cabendo-lhe, ainda,
15% (quinze por cento) • vantagem
de que trata o art. 10, da Lei nú-
mero 4.345-64, esclarecendo que a
aposentadoria ora concedida ficará
sujeita à revisão, na hipótese de ser
cassada ,a medida judicial que bene-
ficiou o interessado.

Relação OSCD n9 491, de 1967
.DR-PA-DTS-92 - 9.9.66 -- Dis-

pensa, a pedido, Neyde Lúcia Valle
Nogueira (AC-e.773), Escriturário,
nível 10-E, da função gratificada,
símbolo 7-F, de Secretária' do Wle-
gado, da DR-PA.

DR-SC-DTS-201 12.12.66 -
Designa Ayrton Accácto da Silveira
(AC-15.094), Escriturário nível 8-A,

para exercer a função gratificada,
símbolo 8-F, de Encarregado da Tur-
ma de Arrecadação da Secretaria da
Junta de Julgamento e Revisão, da
DR-SC.

DR-CE-DTS-217 - 26.12.66 -
Exonera, a 'pedido,. Airton Barroso
Soares (AC-3.209), Fiscal de . Przeil-
ciência, nível 18-B, , do cargo em co-
missão, símbolo 8-C, de Chefe da
Divisão de Benefícios, da DR-CE.

-
Relação OSCD n9 496, de 1967

DTS-SÓ :DAP-8 - 9.2.67 - Dis-
pensa Leonil Chrisóstorno da Silvei-
ra (AC-817), Técnico de Administra-
ção, *da função de Chefe da Seção
de Administração da Divisão de Sub-
sistência, do DAp, s	 j

- I

Relação OSCD n 9497, de 1967
DR-SC-DTS-8 - _26.1.67 - 10)'

Dispensa, a pedido, 'rito Tolentino
de Souza (AC-5.369), .nscal de Pre-
vidência nível 18-B, dá função grati-
ficada, símbolo 3-F, de Agente da.
Agência em Joinvile, da DR-SC,

29). Localizá-lo na 23'Zona
com sede em Joinvile.'

DR-SC-DTS-9 26.1.67' - 19)
Dispensa Newton José Vez (AC-521),
Oficial de Administração nível 12-A,
da função gratificada, símbolo 3-F,
de Agente da Agência em 1tajai,
DR-SC;	 1

29) Localizá-lo na Agência em
Joinvile;

39) Designa o referido servidor
para exercer a função gratificada,
símbolo 3-F, de Agente em -Joinvile;

- DR-SC -DTS-10 -; 28.1.67 - 19)
Designa Aldo Pellegrino (4C-15.092),
Escriturário nível 8-A, para ocupar
a função gratificada, símbolo 3-e. 'de
Agente da Agência em Blumenau, da.
DR-SC.

	

DR-SC-DTS-11	 26.1.67 - 1,9)
Dispensa Eroni Joaquim Alves .
(AC-7.624), Oficial de Administra-
ção nível 14-B, da função gratitiea-
da ,simbolo 3-F, de' Agente em Riu-
menau;

29) Localizá-lo na Agência de
Rajá;	 •	 ,

39) Designa o ,, referido servidor
para- .c.c•,-ear a função gratificada,
símbolo '-F, de Agente da Agência
em- Itaia,.

DR-SC-DTS-12 '26.1.67 - r)
Designa Gilson Urgaretti (AC-26.125),
para ocupar a função gratificada,
símbolo 3-F, de Agente em Laguna,
da DR-SC.
-DR-PI-DTS-323 24.1.67 - lo)

Dispensa oleio de Oliveira Paes Uan-
dim (AC -27.005) ; Fiscal de Previ-"
ciência nível 18-B, da função grati-
ficada, símbolo 44", de Chefe da Se-
ção de Fiscalização e Arrecadação,
da DR-PI:

29) Designa para exercer a refni-
da função, João Bastos Filho 	
(AC-23.130), Fica1 ,de Preidvência
nível -18-B.

Retificição
No Diário Oficial de 23.1.67, pági-

na lio 312, Portaria n9 DAG-13d, na
data.	 1

Onde se lê: 20 .1 . 57. Leia-se:,

Secretaria 'Ff03 Industriários

Relação DCD n9 1, de 1967.

Determinações de Serviço

DELEGACIA NA GUANABARA
No 53, de 1 ide fevereiro de 1967 -

Dispensa, a pedido, a partir desta
Antônia r de Barros Guimarães

Falcão, no 5.950, da função de En-
carregada d Turma de Benefícios
Diversos, 8-F, que exerce no GB1R, e
designa Rutli Gomes Pessanha, nú-
mero 8.859. para exercer a referida
função.	 ,

20.1.67.



1 - Atos do Poder Legislativo
Leis de janeiro a março

DIVULGAÇÃO N9 961
PREÇO: Cr$ 1.600

Volume
._ •

Volume II - Atos do Poder Executivo
Decretos de janeiro a março

DIVULGAÇÃO N9 960 .
PREÇO: Cr$ 7.600

--Volume III - Atos' do Poder Legislativo
Leis de abril a junho

DIVULGAÇÃO N9 967
• PREÇO: Cr$ 3.100

Volume IV - Atos do Poder Executivo
,	 Decretos de abril a junh,o

DIVULGAÇÃO N9 968 •
PREÇO: Cr$ 8.000 -

V - Atos do Poder Legislativo
Leis de julho- a setembro

DIVULGAÇÃO N 9 973
PREÇO: Cr$ 3.000

Volume VI -- Atos do Poder Executivo
.	 Decretos de julho a setembro

DIVULGAÇÃO N9 974
PREÇO: Cr$ 7:000

Volume	 - Atos do Poder Legislativo
Leis de outubro a dezembro.

DIVULGAÇ ÃO Ne 985
PREÇO Cr$ .6.500

Volume	 - Atos do Poder Executivo
Decretos de outubro a dezembro

' DIVULGAÇÃO N' 986
...PREÇO: Cr$ 8.500

4

`

--

A VENDA:
Na Guina bata

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1.
Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se • pedidos pelo Serviço de Reembdlso . Postal
Hm Brasília

Na sede do D.1.N.

Volume

	..a.nn•nnn•••••••/•nnn••••••n•nn•n=1.810n/•nnnn•nnn•n••••

COLEÇÃO DAS LEIS
1966

Sexta-feira 24
	

WARIO 'OFICAL (Seção r - Parte II)	 revereiro de 1967 521

DELEGACIA EM GOLAS
N9 16, de 2 de feevreiro de 1967 -

a) Nomeia Lucas Martins dos Santos
n9 12.490, para exercer o cargo de
Agente, 10-C, em Itumbiara, ficando,
conseqUentemente, dispensado da
função de Encarregado de Setor de
Material, 10-F, b) designe Aleixo Ro-
drigues da Costa, 9 21.370, para
exercer a função de Encarregado de
Setor de Material, 10-F.

DELEGACIA EM SANTA CATARINA
N 9 49, de 31 da janeiro de 1967 -

Exonera Norton Oliveira e Silvja, nú-
mero 7.881, do cargo de Agente, 9-C,
na Agência em Itajai; 50, de 31 de
janeiro de 1967 - Nomeia Laudelino
Manerick, n.9 9.306, para exercer o
cargo de Agente, 9-C, na Agência de
Itajai; 53, de 31 de janeiro de 1967 -
Designa Anna Maria Hager,. nfunera
9.392, para eexrcer a função de ln-
formante-Habilitador, 11-F, na Agên-
cia em Joinville; 62; de 8 de fevereiro
de 1967 - Exonera Edmundo Pereira
dos Santos, ri' 4.496, Agregado, do
cargo de Agente, 7-C, na Agência em
Joinville.	 .

Relação DAG n9 12, de 1967

Vacância:. Foram exonerados a pe-
dido: Maria Margarida ,Araújo, nu-
mero 21.474 a contar de 25 de janei-
ro de 1966, do cargo de Escritruário,
nivel 8, no Estado da Guanabara;
Maria Lemos Deliro, n9 42.175, a con-
tar sie 14 de janeiro de 1966aelo car-
go de Arquivista, nível 7, no Estado
do Rio de Janeiro; Nilda Isabella
Kuhnen, n9 21.388, a contar de 11 de
fevereiro de 1966, do cargo de Escri-
turário, nível 8, no Estado de Santa
Catarina; Jorge da Costa Marques,
n9 17.074, a contar de 13 de junho de
1966, do cargo de Mensageiro, nível
1, no Estado de São Paulo; Raimun-
do Soares de Menezes, n9 19.765,7a
contar de 20 de outubro de 1966, do
cargo de Escriturário, nível 8, no Es-
tado de' S90 Paulo; Verônica Appa-
recida Prestes da Motta, n9 21.317, a
contar de 4 de julho de 1966, do car-
go de Escriturário, nível 8, no Estado
de São Paulo; Romualdo Cavalcante
Rocha, 119 5.462, a cantar ti elo de
setembro de 1966, do cargo de Escri-
turário, nível 10, no Estado de 'São
Paulo; Lucila do Rosaria da Silva;
nO 21.864, a contar de 13 de novem-
bro d e1965, do cargo de Escreveilte-
Dactilógrafo, nivel 7, no Estado da
Guanabara; Raposo de Moraes Pin-
to, ri' 16.794, a contar de 3 de mar-
ço de 1966, do cargo de Servente, ni-
vel 5, no Estado da Guanabara
Nestor Berilo Barbosa, n9, 13.256, a
contar' de 20 de março de 1966, do
cargo de Escriturário, nível 8, no Es-'
tado do Paraná; Dirceu Zólio, núme-
ro 22.792, a contar de 10 de s-etembro
de 1966, do cargo de Motorista, nível
8, no Estado do Rio de Janeiro; Ma-
ria da alaria Gonçalves Martins, nú-
mero - 7.785, a contar de 28 de dezem-
bro de 1966, do cargo de Escriturário
nível 10, no Estado de Santa Catari-
na; Vergillo Egydio Lopes Enei, nu:
mero 43.454, a contar de 20-de feve-
reiro de 1966, no cargo de Agente So-
cial, uivei 10, no Estado de São Phu-
10; Arina Villa Real, n9 21.199, a
contar de 20 de dezembro de 1966, do
cargo de Escrituárrio, nível 8, no Es-
tado da Guanabara; Léa Maciel de
Barros, n9 6.184, a contar de 11 de
fevereiro de 1966, do cargo de Te-
toureiro-Auxiliar, uivei 18, no Estado
da Guanabara; Manoel Barrozo Fon-
tes, n9 10.695, a contar de 11 de fe-
vereiro de 1966, do cargo de Conta-
dor, nine 120, no Estado da Guana-
bara; Paulo Pereira Brasil, numero
32.631, a contar de 25 de • aoverabro
de 1966, do cargo de Taquigrafo, ni-
vel 14, no Estado da Guanabara;
Miracy Meira Araújo, n9 19.478, a
contar de 11 de fevereiro de 1966, do
cargo de Servente, nível 5, no Estado

de Mato Grosso; • Manoel Belarmino
Duarte. n9 40.895, a contar de 8 de
fevereiro de 1966, cio cargo de Ser-
vente, nível 5, no Estado de Pernam-
buco; Sônia Maria Ribeiro da Silva
Oliveira, n9 18.096, e contar-de 30 de
março de 1966, do cargo de Escritu-
rário, nível 8, no Estado de São Pau,
lo; Maria Lúcia de Souza, • n9 21.316,
a contar de 19 de outubro de 1966, do
cargo de Escriturário, nível 8, no Es-
tado de São Paulo; Benta Silveira de
Carvalho Pereira, n9 21.455, a contar
de 11 de novembro de 1966, do cargo
de Escritruário, nível 8, no EuzaJ de
São Paulo; Eliza Aparecida Caniattl
Hungria, 119 21.454, a contar de 6 de
outubro de 1966, do cargo de Escri-
turário, nível 8, -no Estado de São
Paulo; Antônio Luiz de Almeida, nfi-

mero 43.261, a contar de 11 de outu-
bro de 1966, do cargo de Escriturário,
nível 8. na Agência em Sorocaba;
Leopoldina Maria Colares, n9 20.53
a contar de 10 de novembro de 1966,
do cargo de Escriturário, nível 8, no
Estado do Ceará; Maria dos Remé-
dios de Castro Melo, n9 11.469, a con-
tar de 10 de novembro de 1986, do
cargo de Escriturário, nível 10, no Es-
tado do Ceará; Luiz Antônio Staches-
ky, na 21.281, a contar de 10 de agos-
to de 1966, do cargo de Escriturário,
nível 8, no Estado do Paraná; Dinah
Lunardelli Salomon, n9 9.260, a con-
tar de 29 de novembro • de 1965; do
cargo d eEscriturário, nivel 10, na
Agência em Apuaarana; Edson Papa,

21.342, a contar de 10 de agôsto
de 1966, do cargo de Escriturário, riu-

vel 8, no Estado de São Paulo; Li-
zete Loenert Lopes Rosa, n9 19.775,
a contar de 30 de junho de 1966, do
cargo de Escriturário, nivel 8, no
Estado de São Paulo; Mário Tavares
Marques n9 42.756, dó cargo ' de Es-
criturário, nível 8, no Estado de São
Paulo; Eurico Benjamin Mesquita
úJnior, n9 3.296, a contar de 19 de
setembro de 1966, do cargo de Escri-
turário, nível 8, 'no Estado de Brasl-
lia.

Relação DAG n9 13, de 1967
Vacância - Foram tornadas sem

efeito as Portarias abaixo que no-
meram candidatos habilitados em,
concurso, para os cargos a seguir dis-
criminados:

a) em face de desistência:
PTC 89.925-66 na parte referente a

nomeação de Manoel Vieira Filho,
para o cargo de Servente, nivel 5,. no
Estado de Alagoas; PTC 89.929-66 na
parte referente à nomeação de Ivone
Aparecida Franke, para o cargo de
Oficial de Administração, nível 12, no
Estado do Rio Grande do Sul; PTC
89.861-66, na parte referente a Sônia
Maria Moura, para o cargo 'de Escri-
turária, nível 8, na Agência em Cuba-
tão, Estado de São Paulo;

b) por não se haver verificado a
posse, decorrido O prazo legal:

PTC 89.863-66 na parte referente
nomeação de Newton Vieira, para o
cargo de Servente nível 5, no Estado
do Rio de Janeiro;

PT 68.915-62 que nomeou Ivan
Aguiar -do Nascimento, para o cargo
de Mensageiro, uivei 1, no Estado de
Pernambuco,'

PTC 88.235-65 na parte referente
á nomeação de Nelson Costa; para o
cargo de Cirurgião-Dentista, nível 2.0,
no Estado da Guanabara;
•PTC 89.926,66 na parte referente

às nomeações dos candidatos abaixo.
indicados, para o cargo de Servente,
nivel b, no Estado da Guanabara:

Nilza Guimarães silva. Gano Lei-
ras- e Francisco Gomes Idenriques;

PT 89.860-66 que nomeou Jlicilth
Felipe Silva, para o cargo de Copeiro,
nível 4, no Estado de Pernambuco;

PTC 88.854-66 na parte referente
á nomeação de Avanette , Rodrigues
Novaes, para o cargo de. Atendente,
nível 7, no Estado do Espirito Santo;

PTC 89.345-66 na parte referente
noineaç90 de Ivo Cardoso de Albu-

querque, para o cargo de Servente,
nível 5, no Estado de Mato Grosso;

PTC 89 530-66 •na parte referente
à nomeação de Jodira• Berquó flama-
li-tão, para o cargo de Escriturário,
nível 8, no Estado de Goiás;

PTC 89,873-66 na parte referente
às nomeações dos candidatos abaixo
discriminados. ,para o cargo de Es-
crevente-Dacitlógrafo, nível 7, no Es-
tado de Pernambuco:

Moacir Alves 'Monteiro, Josef a Ba-
tista de Assis, Alba de Aquino Sa-
les, Irybernon Alves de Melo, Arma
Maria de Souto Carneiro, Adewil-

son Mourcourt de Freitas, Mário Li-
do Cavalcanti Pessoa, Severina Ri-
beiro de Oliveira, Lenilde Vianna
Silva, António Siqueira de Miranda,
Maria do Amparo Alves de Medeiros
e Nildo Batista dos Santos.

PTC 89.993-66 na parte referente
à nomeação de Francisco Roberto de
Medeleos para o cargo de Escriturário,
cla,se "A"; nível 8, código AF-202-8-A,
no Estado do Rio Grande do Norte,

c) em virtude de parecer médico
contrário:

PTC 80.873-66 na parte referente
à nomeação de Maria Francisca da
Silea meta para o cargo de Escreven-
te-Dactilógrafo, silvei 7, no Estado de
Pernambuco; PTC ,88 243-65 na parte
referente á norneaçac de Tupynaquira
Ferreira da Silva, para o cargo de
Servente, nível 5, no Estado 'do Rio
de Janeiro.

•••••

INP"



522 Sexta-feira 24	 DIÁRIO - OFICIAL (Seção 1 - Parte Li) Fevereiro da 1967
eeeseeeeeeteseei~_e.e...a.

.41•

(*) Relação DAG n9 13%.
de 1966

Nomeação •

Escrevente-Dactilógrafo: '
Onde te lê:

• concurso á que
DAS 125-63:... ,

Leia-se:
... concurso a que se refere PT-
DASP 125-63:.

Guaeda:
°nue se lê:

• eenctuao a que se refere a PT-
DAS?:...

Leia-se:
.. concurso a que se refere a PT-

¡DAS?. 336-63:...

INSTITUTO DE PREVICÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO
Relação n9 54, de 1967

se refere a PT-

(*) Relação DAG n9- 134. .
de 1966
Promoções

' Por' merecimento
Oficial de. Administração, do nível

14-B para o uivei 16-C
Onde se lê:

Diva Pinho :Leal -
Leia-se: •

Diva Fialho Leal,...
• Por aotigilidads.

Escriturário, do nível 8-A para o
nível 10-B

Onde se lê:
João B. de Coutinho - Arlete de

Josia P. Jovito - .
Leia-se:	 .

Josia. F. JOvita,...
Onde se lê:

Na série de classee de Fiscal de
13:evidencia; no João B. de Coutinho
- Mote de nível 17-& para o uivei
18-E: Modesto à. Pereira - Fedean-
do L. de A. Lima.

Leia-se:
Na série de classes de Fiscal de Pre-

vieencia, do nível 17-ek para o uivei
18-B: Modesto S. Pereira, Fernando
T. de A. Lime.	 .

O Presidente do instituto cis Teve-
vidência e Assistência dos Ssevieoese
do Estado, u'-ande des atribuições c"-
lhe confeer o artigo 17, do Decrees

(*) Republicado por ter seido'eein
incori•eçees no Drario Oficfac 4, seçao

- Parte II) n9 2, de 3-1-67. c...igual
12.

(*) Republicado por ter saído com
inceraseeees no D!‘frp) Orcal (Seção

- Parte II) n9 2, de 3-1-67„ Minais

lel n9 2.865, de 12.12.1940, resolveu gene de trabalho extraordinário, via-
baixar os seguintes atos: . • 	 miado ao de Tempo Integral e De-

dicação ' Exclusiva relacionada na
PORTARIAS	 Portaria n9 1.725-66, t-endo era vista

que consta do processo re, 2.341N9 172, de • 20.2.67 - Terido em e'de 1967, originário do Departamentovista o constante do Proccesso numero de Previdência. •8.173-66, e ateemos, dispensando, a..	
i.	 -	 No 163, de 14-2-67 - Tendo em

pvC1 O, opção, •• vista o çonstante no Processo tunne-linda 'Murta Glória, Cirurgie-Dentis- ro 68:626-65 e apensos, homologande
ta, nivel 20-A. matricula no 1.817.439, as Resoluções Internas, abaixo mela-
Elza Aves de Figueiredo, Cirurgiã- cionadas, do HAK, relativas a desig-
Dentista, uivei 20-A, matricula nii- nações e dispensas de substitutos de
mero 2.055.993, Corintho Ferreira titulares de Funções Gratificadas:
Glória, Cirurgeão-Dentisba, ninei e. RI-96e65 - Designando Eva enela
20-A, matricula ne 1.817.440. Cid de Gusmão Rocha, Técnico -de Ceie-
C,vrino Magacho, Procurador de 3 o eabilidade, nível 13-A, matricula real
Categoria.- matricula n9 2.056.012. mero 1.079.014, ,substituta eventual
EnneS Guimarães, Procurador de :.P de Maria Dosinha Bento Encarregada
Categoria, matricula ne 1.614.016, Fio- da Turma de Registro Analíticos,
.berto José Elias, Procurador de ee siinboio 17-F, da AKW:
Categoria, Matricula- rio 1.817.491. RI410-65 - Designando Gilson
B.elmiro Dias de Siqueira, Engenheiro Bezerra de Souza, Escriturário,- nível

1

nivel 21-A, matricula ntunero	 •  8-1, matricula n9 1.033.033, substi-
2.056.016 e " Paulo Velmovitsky,

t
en_ luto eventual de Celeide Siteinio Bor-

gepheiro, nível 21-A, matricula Mi- ges Timóteo, Secretária do Diretor
'Mero 2.056.015, amparados peia u,,i ti..eK1265..).64si . símbolo 13-F, e revoga a RI

1	
ne

n9 3.967-61 e iteltedes na relação i
	

e, 	 •

anexa as Itruções rd 60-62, em vir- e o	 .	 aRI-e4-66 - • 132lgriando Eva Neidee ukansto Racha. fanico de - Con-

,

tude _ de estarem Incorrendo em de
tabeidede, &e st 1 3- e matricula "acumuleçao proibida pelo artigo 133, mero 1.079.014, substituta eventual

da Lei n9 1.711-52. . .- • de Vandi. ,Araújo -de •Lucena, Chefe
N9 173, de 20.2.67 = Tendo em da Seção de Contalelidada . símbolovista o constante no Processo Mime- e_ea

ro 7.713-67 e apensas, dispensando, RI-90-06 - Daeignando Everaldo
á pedido, decorrente de opção, Ornar Alves Lopes Ferreira, Medico, nivel
matricula número 2.055.962, Waldir 22-B, matricula n e 2.102-163, suba-
Biqueira Soares, Médico, uivei 2I-A, tituto eventual de Arolda Cavalcanti
matricula n9 2.055.978 e Wellington da Cruz, Chefe do Serviço de Clinica
•Cavalcente de Albuqu-erque. Médico, Cirúrgica, simbolo 3-F; ..
nivel 21eA, matricula ne 2.055.926, RI-91-66 -- Designando Norma
amparados pela Lei n9 3.967-61 e m- Escorei Aquino de Farias, Escriture-
cluidos na relação anexa as Instou- rio nível 8-A, matricula n 9 2.132.137,
ções n9 60-62, em virtude de exerce- subdtituto eventual de Celeide•Sitônio

Emes Timóteo."Secretária do Dire-,rem. cumulativamente mais de dois
carg.ce de Médico. '- Tareisio Maio, ter. elmbtilo 13-F, e revoga a RI

oPresidente. . •	 n 1le-65:
RI-92-66 - Deeignando Celeide

Sithnio Borges- Timóteo, Atendente
nível 7, matricula. n9 1.779.729, para
substituir Cibele Oliveira de Araujo,
na Função Gratificada, símbolo .5*-F,
de'- Chefe do Serviro de Adedinistra-
ção, no impedimepto. ,do substituto
eventual Gilson Be.zerte de Souza;

RI-94-66 - Designando Paulo da
Silva Freire, Atendente, nível: 7, ma-
trícula no 1.779.639, substituto even-
tual _de Cibele Oliveira de Araujo,
Chefe do Serviço de Administração,
símbolo 5-F, e revoga a RI n9 121
de 1965;

exercer a Função Gratificada'. sina.
bolo 1-F, de Chefe de Gabinéte da
Presidência eia Brasília (PA-Br.).

2. Revogar a Portaria ne 1:874, de
19 de dezembro de 1906. - Tarcísio
Maia, Presidente .

.	 ;
SERVIÇO- DE ALIMENTAC.O.
. DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

-
Relação ODRES n9147, de 1967

O Presidente da Jiiinta Interven-
tora do Conselho Administrativo do
Serviç.o de Alimentação, da Previdén-
eia Social, no uso dos:Ptideres que lhe
sáo conferidos- através da Portaria nú-
mero p52. de 21 de junho de 1935, do
Exmo. Sr. Ministro do Trabalhe o
Previdência Social, resolve:

PORTARIAS •
No 385, de 17-2-67 ,- Considerando

o que consta do Processo n9 31.227-64,
apensado ao de ne 34.357-65, suspen-
der. por 90 dias. Bernardo Monteiro
Guedes; Armazenista, nível "8", do
Quadro do Pessoal ;- Parte Perma-
nente, por inobservencia das normas
legais e regulamentares. •

Ne 386, de 17-2-67;-- Considerando
o que consta do Processo n 9 34.357-65,
reintegrar, Bernardo Monteiro Come
des, Artnazenista, nível '8", do Qua-
dro cio Pessoal - Parte Permanente.
demitido pela portaria n9 942, de 12-6
de 1983. publicada no B.S. no de
14-6-53. •

N9 387, de 17-2-6d - Considerando
o nue consta do Precesso n 9 17.714-63,
apensado ao de no 24.3e7-65, suspen-
der, por 90 dias, Ariet dos Santos Ro-
sa, Escrevente Datelógrafo. nível "7"
do Quadre do Pesscial Parte Perma-
nente, por inobsertifincia das normas
legais e regulamentares.
•le9 382. de '17-2-67, Considerando o

que consta -no Processo n° 17.714-63
apensado ao de ree 24.357, Reintegrar,
Arlet dos Santos Rosa, no canto de
Escrevente-Datilógrafo, nivel "7". do
Quadro do Pessoal Parte Permanen-
te, demitida pela -portaria n e 943,
12-6-63; publicada no BS h° 111, do
14-6-63.

N9 299, 'de 13-2-67 - Considerando
o que consta na Resolução da J.I.
no 374-67, consigdada na ata da llee
Sessão Ordinária, realirada em 30-1
de 1967, e com o, que consta no Pro-
cesso no 23.274-66, (2 volumes), De-
mitir, "-a bem do serviço público",
Filipe Lima Ferreira, Escriturário, ní-
vel "8-A'', matricula n9 -23.496, do
Quadro do Pessóal •-•-• Parte Pema- \
nente, por lesão aos cofres públicos,
dilapidação - dó Patriniónio . Nacional
em valer-se do Cargo para logra pro-
veito 'pessoal em detrimento da dig-
nidade des função. - Atcebiades Fru-
tuoso de Araúlci, Presidente.

Relação DAG n9 '14. 'de 1367

COncessáo de aposentadoria: Se-
bastiana Moura Botosso, 119 15.642,
ocupante do cargo de Enfernieiro-
'Auxiliar, uivei 8, em Brasília, Distrito
Federai, na forma do artigo 17e, in-
ciso III, parágrafo 29 , combinado cem
o artigo 178, inciso III, da Lei nú-
mero 1.711, de 18 de outubro de 1952.

Relação DAG n9 15, de 1967
Concessão d caposentadoria: Enio-

ny Pizelll de Souza, ne 1.403, ocupan-
te do cargo de Inspetor de Previdên-
cia, uivei 21, no Estado da. Guana-
bara, na forma do artigo 176, inciso
II, combinado com o artigo 184, inciso
II, da Lei n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952.

•-

-•
N9 162. de 14-2-87 - Tendo em

!vista o despacho do Senhor Presidente
ea Renública, exarado na-' Ernosição
de Motivos no (5Be86, do Diretor-
Gerei do DEBP, publica-dee no Dicirio

feia/ de 19 de setembro do 1966, dee
errninendo a *exc lusão de Escrevente

T.'"etil rt- raça. rent 7 Narina • Edna
Escorei de Sã 14Iarthe, matricula
no 1.079:016; Doais ne 15.002, do na-_ 	

Relação' n9 55, de 1967
SERVIÇOS GERAIS

DE ADMLe/ISTRAÇA0
O Diretor dos Serviços Gerais de

Administração, tirando das suas atri-
buições, considerando o disposto 'nas
Instruções no 75, de 26 de maio de
1966, e tendo eni. vista o constante
do Processo número 6.867-67, resolveu

I
baixar o seguinte ato:

Resolução u5 -14, de 20.2.1967. -
' Designando Oldemar dos Santos Má-

1[141 16-13, matricula no 1.900.663,-para
alháes, Técnico de Mecanização, ni-

:substittir Herly de Freitas Drumond,
j no cargo em comissão, sirabolo 4-C,
Ide Chefe' do Serviço Técnico Mecani-
zado e Organização e Contrõle (SOO)
dos Serviços Gerais de Administra-
ção. (SG), do Quadro da AC e 0L3,
em seus impedimentos eventuais. -
Luiz Mário Borges Estreita; Diretor.

• , Relação n9 56, de 1967 .
PORTARIAS -	 .

O presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dca Servidores
rio Estado, usando das atribuicees que
'he conferem o act. 17, do Decreto-
!et ne 2.865, de 12-1-2-40, resolveu bai-
xar os seguintes atos:

N9 156. de "1-2-97 - Téido ' em
Nesta o aue consta -  Processo ntl-
-nexo e 5.ee 1 -e6 cocedendo dispenee
s Irerê() Joffile N& -to. Precuietdor de
' a Coal-e-ie. ene erietila no 1.222.770,-
e as feneess de Clae'e cie 9e Procura-

' eorie Regional, seclind ' ame .Brasília1

RI-95-66 - Designando Ruth Hal-
Mascarenhas, Escrevente Dacti-

lógrafo. nível '7, matricula número
2.102.171, substituto eventual de Má-
rio Pereira Diniz, Chefe da Seção de
Pessoal: símbolo 6-le e revoga a R1
n9 58-66;
"RI-96-66 - Designando 'José de

Souza, Escrevente Dactilógrafo, nível
7, matricula n9 1.033.499, • substituto
eventual de Gil Carvalho Almeida,
Chefe da Administração do Edifício,
símbolo-9-F.

N° 164, de 14-2-67 - Tendo em
vista o constante no Processo núme

-ro 3.638-67, homologando a Resolu-
ção Interna ACE-4-67, que designou
Ceio Alan Cunha Moreira de Mene-
zes, Oficial de Administração, nivel
12-A. , matrícula n9 2.130.513, para
substituir Irene Suzana Medeiros de
Almeida, na deúnção Gratificada, sím-
bolo 7-F, de Chefe da Seção de Se-
euro Social, da ACE, do Quadro da
AO e OLa. - Francisco Benedettl,
Presidente' Substituto.

••nnnn11.•

. Relação n9 57, de 1967
O Presidente - do Instituto de Previ-

dência • e Assistência dos Servidoras
do Estado, usando da atribuição _que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolveu baixar o seguinte ato: 	 -

Portaria n9 167, de 16-2-67 - De-
signando Ito de Azevedo Figueiredo
Rocha, Oficial de Administração, ní-
vel 16-C, matrícula n9 1.13.807, para

SERVIÇO . 1CLE ASSISTÊNCIA
- MÉDICA E DOMICILIAR

E DE ! URGÊNCIA
• PORTARIAS •

Relação »9 10, de 1967
DELEGACIA EsTADIJAL DE SAO

-PAULO
N9 3 de 23.1.67 - Dispensar, Ma-

ria Candelária Coelho Botelho, Au-
xiliar de Escritório, NS-8, Matricula
ne 8.049, de Encarregada de Almo-
xarifado do Põsto _tipo C de Osasco,
12-FC, (proc . ,119 16.540-67).

No 4 de 23:1.67 - Designar, Ma-
ria Candelária Coelho Botelho, Au-
Killer de Esertiório, NB-8, Matriculai
n9 8.049, para Encarregada de Ad-
ministração. do Pósto tipo C de- Osase
co, 8-FC, (proc.. no 16.540-67er

NO 7 de 24.1.67 - Designe-, Ma-
ria Candelária Coelho Batelho, Au- •
cuia n9 8.409, para Substituta Even-
tual de Encarregada de Alrnoxarifado
do Pasto filio c de 039400, 12e/PC.

„gral. no 16,540-67)



AVISO AS REPAIITIVES
PÚBLICAS

O Departamento de Im-
prensa Nacional avisa às
Ftepartições Públicas em ge-
ral, que deverão providen-
ciar a reforma das assina-
turas dos órgãos oficiais,
até o dia 28 de fevereiro
corrente, a fim de evitar o
cancelamento da remessa a
partir daquela data.

MINISTÉRIO
DA VIACÃO E OBRAS
• PúBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO

CONCORRENCIA PUBLICA PARA
ALIENAÇÃO

Sexta-feira 24
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção f — Parte II)
	

Fevereiro de 1967 523
•	

NO 5 de 23.1.67 — Dispensar, Ma-
ria Helena Corrêa, Aux. de Escritó-
rio, NS-8, Matricula n9 9.500, de
Substituta Eventual de Encarregada
de Aimoxarifado do Pôsto tipo C de
Osasco, 12-FC (proc. no 16.539-67).

N9 6 de 23.1.67 — Designar, Ma-
ria Helena Corrêa, Aux. de Escritó-
rio, N13-8, Matricula n9 9.500, para
Encarregada de- Alinoxarifado 'do
Pôsto tipo C de Osasco, 12-FC (proc.
n9 16.539-e7).

NO 8 de 24'.1.67 — Designar, Maria
Helena Corrêa, Aux. de Escritório
N6-8, Matricula si 9 9.500, para Subs-
tituta Eventual de Encarregada de
Administração do Pôsto tipo C de
Osasco, 8-FC (proc. n9 16.539-67).

DELEGACIA ESTADUAL DE MINAS
GERAIS •

NO 1 de 12.1.67 — Dispensar, Sara
Lopes Lobosque, Aux. d.e Escritório,

NS-10, Matricula n9 4.118, de Subs-
tituta Eventual da Encarregada do
Almoxarifado, do Pôsto de São João
Del Rei, 12-PC (proc. n9 16.544-67).

Dispensar, Lúcia Maria de Castro,
Servente, NS-5, Matricula n9 4.748,
de Substituta Eventual da Encarre-
gada de Administração, do Peto ae
São João Dei Rei, 8-PC (proc. nú-
mero 16.544-67). -

Ne 2 de 12.1.67 — Designar, Fran-
cisca de Paiva Ribeiro, Telefonista,

NS-7, Matricula n9 4.115, para Subs-
tituta Eventual da Encarregada de
Administração do' Pôsto de São João
Dei Rei, 8-PC (proc. n9 16.544-67),

,
Designar, Conceição Marqueis RI.

beiro, Aux. do Serviço Médico, NS-t'
Matricula n9 3.908, para Substittsfa
Eventual da Encarregada do Almos.
isarifado, do Peto de São João Dei
Rei, 12-PC (proc. ne 16.544-67),

EDITAL N9 13-67
Objeto; ConcOrrêncta para aliena-
ção de material imprestavel do lZ9
Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento.
O Presidente da CaMISSe10 de (on-

corrências de Serviços e Obras do
Departamento Nacional de Obras de
Saneamento, autorizado pelo Sr. Di-
retor-Cerai, torna público para ao-
nherunánto dos interessadvs, que fa-
rá reanear as 15 horas do dia 21 de
marços de 1967, na sede do 12 ....
D.F.O.S., sito à rua ivlartim Afon-
so n9 4 — 59 andar, na cidade oe
Santos, Estado ' de São Paulo, con-
corrência pública • em conformidade
com .0 que dispõe o presente Edital
e com o constante no Term.) de Bai-
xa apresentado pela Comissão desig-
nada para tal fim, para por venda
alienar o material espe.aficado no
item 4 do 'presente ' Edital.

I — Documentação e p roposta '-
1. Para que os interessados possam

se habilitar a esta concoirência de-
verão apresentar à C.C.S.O., no lo-
cal e hora fixados para a concorrên-
cia, a documentação e kproposta, em
dois envelopes fechados e lacrados,
contendo em sua parte externa e
fronteira os seguintes dizeres "Depare

•tamento Nacional de Obras de Sa-
neamento — Concorrência Pública —
Edital n9 13-67", o primeiro com o
eub-titulo "Documentação", e o se-
gundo com o sub-titulo "Documenta-
ção", e o segundo com o sege-titulo
eProposta".

Conterá o envelope de sub-tituio
*Documentação:

a) em se tratando de pess,oa fí-
sica:

prova de quitação com o Implisto
de Renda;	 e

título de eleitor; • '
certificado de reservieta;
guia de depósito de caução . -
b) em se tratando de pessoa jure-

estatutos da firma ou contrato at-
eia! e alterações existentes, tudo, da.
Vistamente registrado ao Deseerta-L .

mento Nacional de Inclúetiea e Co-
mércio ou Junta Comerciai;

prova de quitação com o Imptisto
de Renda e demais' impostos e taxas
devidas para seu legal funcionamen-
to;	 .•

prova do cumprimento. da Lei Elei-
toral do responsável ou responsávels
da firma, 'ou atestado de permanên-
cia no pais quando se tratar de -es-
trangeiros;

prova de cumprimento da .Lel dos
2/3;

prova do recolhimento do Impestc
Sindical do empregado e dos empre-
gadores;	 •

prova de quitação cá-, as • Institui-
ções , de Previdência Social através de
certideo (ões) • negativa • (s) da (s)
Instituição Cães) a. que esteja 'vincu-
lada a empresa, inclusive a do ....

. A P E. T. C . ;
gula de depósito de causo.
3. Conterá o envelope • com o sub-

titulo "Proposta';
a proposta em 3 (três) vias:
a) a proposta será apseeentada em

papel tipo oficio ou carta datilogra-
fada em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras ou entrelinhas;

b) conterá o nome do proponente
domicilio ou sede, suas características
e • identificações (individual ou so-
cial);

c) declaração expressa de aceitação
das condições deste. Edi tal constando
ainda, preço global por extenso e em
algarismos, data , e assinatura do pro-
ponente.

II — Material alienado

4. O material inservivel, objeto
desta concorrnecia será o a seguir
discriminado, tendo sido atribuidos os
valores mínimos de sua *cotação a
saber:

Discriminação e Valor NCr$:
1 — Jeepão — Ref. DNOS-3-69,

marca Chevrolet, ano 1944, modelo
Canadense, adaptado id-ebaeculante
mais a carroceria original, motor
n9 PR-3970492 certificado de pro-
priedade 219 200.636, no estado em
que se encontra — 500,00 (quinhen-
tos cruzeiros novos).

2 — Perua — Ref. DNOS-2-88,
marca "Studebaker" ano 1949, mode-
lo ônibus rural, motor n9 IR-10053,
certificado' de propriedade ne 180.701,
no estado em que se encontra —
400,00 (quatrocentos cruzeiros novos)

Jeep — Ref. DNOS-1-07,
marca "Land Royer"

'
 ano 1950,-mo-

dêlo Jeep, motor n9 L-06112703, cer-
tificado de propriedade 11 9 35.697, no
estado ene que se encontra — 250,00
(duzentos e cinquenta cruzeiros no-
vos).

4 — JeepRef. DNOS-1-23,
marca "Land RoVer". ano 1950, mo-
delo Jeep, motor n9 L-06101141, cer-
tificado de propriedade n9 654.791, no
estado em que se encontra — 150.60
(cento e cinqüenta cruzeiros novris),

Motor de popa marca "Sea..
hon,e" Johnson, motor Campa-
n,y, tri,:mtélo PO-15-11P, e& azul, re-
gistrado no acervo do 129 DFOE), no

estado em que se encontra — 50,00
(cinqüenta cruzeiros novos).

III — Prazos
5. Após a homologação da concor-

rência pelo Senhor Diretor-Gerai do
D.N.O.S.

'
 ficará o licitante vence-

dor obrigado a recolher à Tesouraria
dêste Departamento a importância
total oferecida dentro de 10 (dez)
dias consecutivos contados da data
de expedição do aviso comunicando a
homologação da concorrência. •

6. O proponente 'fica obrigado a
retirar todo o material adquirido no
prazo de 30 (trinta) dias consecuti-
vos, a partir da data do recolhimen-
to do numerário correspondente ria
Tesouraria do DNOS., detendo tecute
as despesas correrem per sue conta.

7. Findo o prazo a . que se refere
o item 6 -sem que o proponente cia
proposta vencedora tenha feito' paga-
mento da impertiencia total ofere-
cida, ti proposta-vencedora tornar-se-á
caduca e sem 'valor, com nerda total
de qualquer direito a que venha re-
clamar, tornando-se ainda o interes-
sado inidôneo para sé descrever Pn
concorrências: futuras desta natureza.
a se realizar neste Deparsamento, e
serão convidados, sucessivament e os
concorrentes na Ordem em que tive-
rela sido classificados ticendo os mes-
mos sujeitos às penalidades previstas
para o primeiro.

— Caução

8. es' participação da Concorrência
depende de depósito de caução no
valof de NCr$ 100,00 (cem cruzeires
novos) efetuados em moeda corren-
te do' pais, em apólices da dívida
pública, em obrigações 'ou letras do
Tesouro, representadas, pelos respec-
tivos .valores nominais.

9. o recolhimento da. cauçao será
efetuada pelo concorrente nas Caixas
Econômicas Federais ou no Tesouro
Nacional, à ordem -do D.N.O.S., de-
vendo constar que a importância aci-
ma é depositada para fins de ga-
rantia de apresentação da' proposta
e 'sua execução.

10. Conhecidds os tesultadoi da
Concorrência e a ordem de classifi-
cação dos participantes, aprovada pe-
lo Sr. Diretor-Geral, as cauções se-
rão devolvidas, exceção feita aos três
primeiros colocados, cuias cauções
serão liberadas após a retirada do
material pelo concorrente vencedor.

V — Processo e julgamento da
Concorrendo

11. De ao:5rd° com as atribuições
previstas no Decreto 1.437 de 7 de
novembro de 1962 (Regimento do ..

á Comissão de Concor-
rências compete:

a) examinar os documentos apre-
sentados pelas firmas concorrente;

b) verificar se as propostas aten-
dem às condições estabelecidas neste
Edital;

c) rejeitar as reopostas que não
satisliziseem as exigências déste Edi-
tal, no todo ou em parte;

d) rubricar as propostas aceitas é
ofereoVelas h rubrica dos represen-
tantes doe doneorrentes preesnites aosun 	 r. 

e) lavrar a Ata circunstanciada da
ocorrência, na qual se' mencionard0
tôdas as propostas apresentadas, red
clamações feitas, e demais ocorrên-
cias que interessarem ao julgamento
da licitação;

f) apresentar laudo da concorrên-
cia e emitir parecer indicando a pro-
posta mais vantajosa;

IBNISTÉRIO DA EDUCA-
ÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL:)
DO RIO DE JANEIRO

Faculdade de Arquitetura .
De Ordem do Sr. Diretor, Professor

çatedrático José Octacilio de Sal)* ya
Ribeiro, torno público, para coime I-
ratntc dos interessados, que a instast
lação da Comissão Julgadora do Con-
curso para o provimento efetivo do
cargo de Professor catedrático da ca-
deira de Grandes Composições do
equitetura foi traasfer(ea para o d'a
a de abril de 1967, às 10 borus.

Rir de Janeiro, 2 de fevereiro de
1967.— José António Anciãs Proença,
Secretário. — José Octaciii0 de Sa-
boya Ribeiro, _Diretor.	 *,,„ase.. —a

(Disc )2, 23 e 24-2-47)

EDITAIS E AVISOS

12 .Ficam automiticamente can-
celadas os itens ,das proseastes cuias
cotações forem inferiores ao valor
mínimo estabelecido.

VI — Disposições gerale
13. A presente concorrência pode-

rá ser anulada em todo ou em perle
pelo Senhor Diretõr-Geral, por ctn-
veniência administrativa sem eme aos
concorrentes caiba Indentzaçãe de
eualquer espécie.'

Parágrafo * único. Em caso ne "nu-
!ação, os concorrentes terão fi.lireto
a receber a documentação que acom-
panha a respectiva 'proposta, medem-
te prévio requerimento.

14. Tendo em vista o lisposto no
artigo 195 e seus itens, de t auo
dos Funcionários Públicos e Civis da
União, não se concederá priviteeio,
nem serão aceitas propostas firam-
das por servidores públicos, autárrute
cos ou paraestatais, pessoalmente ou
como procuradores dos" proponentes: -

15. No caso de absoluta igualdesto
entre duas nropnstas, a Contindo
cederá, por meio de carta, a n
concorrência entre os respectivos au-
tores.

lee o material de que trata o item
4, dêste Edital, poderá ser visto ra
liarage e Oficina do 129 mios .
Rua Carlos Gome em São Vicente,
SP.

17.'Os interessados que tiverem
vidas na interpretação dete Esteei, •
serão atendidos durante o expedierte'
da Repartição, na C.C.S.O., para
esclarecimento.

18. A juizo da Comissão poderá ser .
permitida a regularização de falhas
referentes à documentação.

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de
1967. — Francisco José Teixeira li-ia-
e,bado, Presidente da CoraiSSfi ''e
Concorrências de Serviços e Obres) e



624 Sexta-feira 24 revererro ci* 1967MARIO OFICIAL • Seção	 Parte ny

N STITUI
Vromulget,da em 241-67

Divulgação n. 987,

Preço: Cr$ 700

„

•

1k ~DAV

ifa Cruanabar4

Pio..ffe- Ce ‘4ittieit	 Padriguts Ala E

.Asoada Is filliaktktioia raz,eada 	 -

~kittut peOdo peia formo 4,* ~abalso Eselit4 3

Em Bradilí

Ssk.tke 12A k

_Engço. 4gsia unau werl ..£21 if&


